
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.608  11Terça-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2023

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO
PAE nº 2023/1215892
Formalização do Termo de Fomento nº 011/2023-SEAC
OSC: ASSOCIAÇÃO MANBOL BRASIL
OBJETO: EXECUÇÃO DO PROJETO MANBOL NA REPÚBLICA
VALOR: R$300.000,00 (trezentos mil reais)
EMENDA PARLAMENTAR: 23DEMP00667
Período para impugnação: 05 (cinco) dias úteis após a publicação da justi-
ficativa no Diário Oficial do Estado.
A celebração da parceria será realizada sem chamamento público, em 
razão dos recursos para execução do projeto serem provenientes de 
Emendas Parlamentares Estaduais, nos termos do Art. 29 e Art. 31, inciso 
II, da Lei Federal nº 13.019/2014, alterada pela Lei nº 13.204/2015. A 
ASSOCIAÇÃO MANBOL BRASIL se enquadra nas normas gerais instituídas 
para formalização de parceria entre a Administração Pública e Organizações 
da Sociedade Civil, para a consecução de finalidades de interesse público 
e recíproco que guardam conformidade com as atividades institucionais 
desta Secretaria, mediante a execução do projeto, cujo plano de trabalho 
foi aprovado por Comissão Permanente de Seleção, Monitoramento e 
Avaliação dos projetos referentes a Demandas Parlamentares, previamente 
constituída através da Portaria N° 121/2023 – NAC/SEAC.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Ordenador de Despesas

Protocolo: 1008853

.

.

CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria CGE Nº 075/2023-GAB, de 13 de novembro de 2023.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.810/1994 - Re-
gime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, 
das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará, e
CONSIDERANDO o que trata o Capítulo IV – Das Férias – Art. 74 do RJU – 
Lei 5.810/1994 e os autos do Processo nº 2023/1123207.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a concessão de 20 (vinte) dias de Férias Regulamen-
tares ao servidor Filipe José Gianino Monteiro, matrícula nº 5946619/1, 
ocupante do cargo de Assessor Superior I, período de 06/11 a 25/11/2023, 
referente ao período aquisitivo de 13/02/2021 a 12/02/2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 1008904
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 330 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 34.490, de 12 
de Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora KATIA CILENE SOUZA DOS SANTOS, matrícula: 
5896019/ 4, para responder pela COORDENAÇÃO DO PÓLO DEAM-BELÉM 
no período de 11/12/2023 a 09/01/2024 em virtude da titular servidora 
BRUNA CRISTINA CASTELO BRANCO CORREA, matrícula 5953719/ 1 en-
contrar-se de férias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 1008651

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº. 331 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.

RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, para concessão de 5 
(cinco) diárias e ½ (meia) em favor dos servidores citados abaixo, em 
virtude da participação destes no CONGRESSO PREGÃO SUMMIT 2023 em 
Canelas /RS, no período de 02 a 07 de dezembro de 2023.

NOME CPF MATRÍCULA
Bárbara Letícia Muniz Castro 859.608.882-20 57190612/3

Evelin Liége Gonçalves Campelo 531.771.422-20 5947130/1
Josefa Lúcia de Jesus Lima Seabra 266.731.182-53 5384729/2

Paulo Henrique Sousa Santos 440.553.402-06 5739454/11

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente Fundação ParáPaz

Protocolo: 1008916

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº 1244-DAF/SEPLAD, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2023/1140291,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora BERNADETE DE JESUS BARROS ALMEIDA, Id. Fun-
cional nº. 5074487/1, ocupante do cargo Analista de Gestão Pública B, lotada 
na Diretoria de Planejamento Estratégico/DPE, 30 (trinta) dias de Licença Prê-
mio, no período de 02 de janeiro de 2024 a 31 de janeiro de 2024, referente 
ao triênio compreendido 01/02/1995 31/01/1998 (1ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 10 DE 
NOVEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finança

Protocolo: 1008663

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 4º
Convênio: 014/2022
Processo:1272313/2021
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura:10/11/2023
Vigência: 13/11/2023 a 11/02/2024
Partes:
Beneficiário ente Público: Município de Conceição do Araguaia
Convenente: Jair Lopes Martins
Concedente: SEPLAD
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga

Protocolo: 1008710

FÉRIAS
.

Portaria Nº 1241/2023-DAF/SEPLAD, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/1273676 de 09/11/2023.
RESOLVE:
CONCEDER 10 (dez) dias de férias regulamentares à servidora MARIA LUI-
ZA SANTOS E GAMA, Id. Funcional nº.2933/1, ocupante do cargo de Assis-
tente de Gestão B, lotada na Coordenadoria de Controle e Movimentação 
de Pessoas – CCMA/DSP/SEPLAD, no período de 20 de novembro de 2023 
a 29 de novembro de 2023, referente ao período aquisitivo de 01 de de-
zembro de 2021 a 30 de novembro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 10 DE 
NOVEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1008626


